
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 3891/2016-DG/CGP, DE 18/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 559/2016-
GCC, de 09/11/2016, e despachos no Processo 2016/457568,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 077/2016, firmado por este Departamento e o 
Empresa SOUSA E ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA 
ME., bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam 
à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordado.
TITULAR:
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 3266249/1;
SUPLENTE:
LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA, matrícula 5853192/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3892/2016-DG/CGP, DE 18/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 091/2016-
CL/GAMM, de 31/10/2016, protocolado sob o nº 2016/441192,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados para, no período de 21 a 30/11/2016, sob a 
presidência do primeiro, realizar o Inventário Físico de materiais 
estocados no almoxarifado deste Departamento, obedecendo 
aos critérios conforme dispostos em lei.
 

NOME CARGO MATRÍCULA

edmundo lopes de sousa auxiliar de serviços gerais 3264106/1

ozinaldo do nascimento azulay auxiliar de serviços gerais 3266244/1

mário herculano silva cordeiro auxiliar técnico 3262413/1

cláudio pereira da silva auxiliar operacional de trânsito 57189942/1

cláudio andrade dos santos assistente de trânsito 80845400/1

valdecir raimundo corrêa lopes auxiliar operacional de trânsito 57188809/1

paulo silva dos santos auxiliar de trânsito 57194033/1

kelly christine mota pereira mattos analista de admin e finanças 57173516/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA
 

Protocolo: 123718

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3882/2016-DG/CGP, DE 17/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante 
do Requerimento datado de 04/11/2016, no Processo 
2016/449578,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor 
GUSTAVO BRASIL OLIVEIRA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5920187/1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Ananindeua, firmado em 08/06/2015, publicado no DOE 
nº 32.900, de 08/06/2015, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 123720

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 075/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
17/2016-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa R C V R DE 
OLIVEIRA LTDA -EPP., CNPJ/MF, sob o nº 15.300.567/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de água mineral sem gás, 

embalada em garrafões transparentes de polipropileno ou 
policarbonato c/ 20litros, PH de 4,1 a 9,2 a 25°C, validade 
mínima de 12 meses. Marca:JUCÁ
VALOR:R$-22.308,00 (vinte e dois mil e trezentos e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;
06 Segurança Pública; 122 Administração Geral; 1297 
Manutenção da Gestão; 8338 Operacionalização das Ações 
Administrativas; 339030 Material de Consumo; Fonte de 
Recursos – 0261 Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios – 
Superávit
VIGÊNCIA: Início: 23/11/2016 Término: 21/02/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2016 
ORDENADOR RESPONSÁVEL:ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral -DETRAN/PA
CONTRATANTE
 
 

Protocolo: 123500

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONTRATO: 093/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência 002/2015 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a C. F BESSA 
EXTINTORES LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº01.283.525/0001-
44.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de teste 
hidrostático, manutenção e recarga nos extintores de incêndio 
do DETRAN/PA, com substituição de peças defeituosas 
eventualmente encontradas, para atender este Departamento 
de Trânsito.
VALOR DO CONTRATO: R$ 22.500,00 (vinte dois mil e 
quinhentos reais).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula 
Quinta” - Da Dotação Orçamentária e “Cláusula Oitava – Do 
Prazo de Vigência”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – 
Administração Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas; 339030 – 
Material de Consumo – 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Próprios - Superávit.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 25/11/2016 Término: 24/11/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 
 
 

Protocolo: 123780

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN-PA, Autarquia Estadual, com sede à Avenida Augusto 
Montenegro Km 04, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste ato 
representado por sua Diretora Geral, Sra. ANDREA YARED DE 
OLIVEIRA HASS, brasileira, portadora do RG nº 7.368.426 SSP/
PA, inscrita no CPF nº 166.652.952-49, resolve RESCINDIR 
UNILATERALMENTE o Contrato n° 030/2016, cujo objeto é 
fornecimento de alimentos de uso comum (café, açúcar e 
adoçante) a fim de atender as necessidades do DETRAN/PA, 
celebrado com a empresa PAULIANNE SERVIÇOS COMÉRCIO 
DE GÊNEROS E TRANSPORTES LTDA., empresa estabelecida 
na Travessa São Sebastião, nº 813, bairro Sacramenta, nesta 
cidade, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 13.443.444/0001-43, com 
base no inciso I do artigo 78 e inciso I do artigo 79 da Lei n° 
8.666/93.
Belém, 23 de novembro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETOR GERAL – DETRAN/PA
 
 

Protocolo: 123494

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 001
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 
001/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CENTRO DE 
AVALIAÇÃO DE CONDUTORES DO PARÁ EIRELI -EPP., inscrita 
no CNPJ nº 18.308.842/0001-70.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta 
especial de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, 
renovação de carteira nacional de habilitação – CNH, 
autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e 
adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Belém/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
2523/2015 publicada no DOE de 26/10/2015.
VIGÊNCIA: Início: 26/10/2016 Término: 25/10/2017
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) equivalente a 
90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames 
de sanidade física e mental e dos exames de avaliação 
psicológica, perfazendo um valor global estimado de R$-
5.040.000,00 (cinco milhões e quarenta mil reais) para 12 
(doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo: 123596

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 29/2016-FISP.

 
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, comunica a todos os licitantes interessados 
em participar do PE 29/2016-FISP, que trata da aquisição de 
equipamentos de musculação para a academia de ginástica do 
Complexo de Polícia Civil, que em virtude da Equipe Técnica da PCE 
não ter respondido em tempo hábil o Pedido de Esclarecimento 
apresentado pela empresa FLEX FITNESS EQUIPAMENTOS sobre 
o TR, estaremos SUSPENDENDO o referido Pregão Eletrônico.
A nova data será informada posteriormente nos mesmos meios 
de comunicação utilizados anteriormente.
Att.
Pregoeira/FISP 
 

Protocolo: 123144


